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Dobrý pastier 
spracované podľa: Enzo Bianchi, Hlásej slovo 

Pri poslednej návšteve Jeruzalemského 
chrámu sa náboženské autority snažili Ježiša 
zabiť, pretože ho obvinili z rúhania. Aby sme 
porozumeli veršom dnešného Jánovho 
čítania, musíme ich vložiť do kontextu. Aký je 
kontext? 

Je to sviatok Posvätenia chrámu (Hebrejsky 
„Hanukkah“), je to sviatok svetla. Počas 8 dní 
sa zapaľujú 8 ramenné svietniky, ktoré 
osvetľujú celé mesto. Pripomína sa 
znovuposvätenie chrámu Júdom 
Makabejským v roku 165 pred Kristom. Vzniká 
konflikt medzi Ježišom, ktorý je skutočným 
chrámom a z ktorého vyžaruje láska, 
milosrdenstvo, Otcov súcit, a medzi chrámom 
v Jeruzaleme, kde je bohom pohodlie, vplyvy 
a peniaze. 

Náboženské autority obkolesili Ježiša 
a spýtali sa ho doslovne: „Ako dlho nás budeš 
držať v neistote?“ Čo to znamená? Ježiš 
prišiel, aby dal ľudstvu život – povedal, že on 
sám „dá život za ľudí, aby mali život 
v hojnosti“ – to znamená vytrhnúť ich 
náboženskej inštitúcii, ktorá sa snaží 
podmaniť si ich a ovládať ich. 

Pýtajú sa Ježiša, či je skutočný Mesiáš. Ježiš 
odpovedá, že dôveryhodnosť jeho slov je 
v jeho skutkoch. „Svedčia o mne skutky, ktoré 
konám v mene svojho Otca.“ Ježišove skutky 
sú skutkami Otca, ktorý komunikuje ľudstvu 
život, život vracia a obohacuje. Skutky Syna sú 
tie, podľa ktorých možno posúdiť či osoba je 
od Boha – ponúka život, alebo nie – a ponúka 
len teóriu a doktrínu. 
 

Keď činy komunikujú život, tak skutky 
človeka prichádzajú od Boha, lebo Boh je 
tvorcom života. A Ježiš o nich hovorí: 
„...neveríte, lebo nie ste z mojich oviec.“ To sú 
hrozné Ježišove slová. Ježišovo obvinenie je 
veľmi závažné: ak nie sú súčasťou Božieho 
stáda, znamená to, že sú zlodeji, zbojníci 
a vražední vlci. 

Preto Ježiš odsudzuje najvyššie náboženské 
autority, ktoré nepatria k stádu, Božiemu 
ľudu, ale sú jeho nepriateľmi na smrť. 

A tu sú verše, ktoré nám predkladá liturgia. 
„Moje ovce počúvajú môj hlas...“ Prečo 
počujú Ježišov hlas? Lebo posolstvo Ježiša nie 
je nanútené, ale ponúknuté. Ježiš nerobí 
nátlak, ale ponúka. Jeho posolstvo je 
odpoveďou Boha na potrebu plnosti života, 
ktorú má každá ľudská bytosť vo svojom 
vnútri: „...a ja ich poznám“ – sloveso „poznať“ 
znamená hlboké, dôverné poznanie, intímne 
poznanie – „...a ony idú za mnou.“ 

Prečo idú za ním? Lebo mu dôverujú. 
Dôverujú pastierovi, ktorý je pripravený dať 
život za svoje stádo. A Ježiš pokračuje „Dávam 
im večný život“. Nasledovanie Krista orientuje 
náš život na dobro ľudstva, na spoluprácu 
s ním pri pretváraní, zlepšovaní života 
a prinášaní života iným. Vtedy má náš život 
v sebe kvalitu, ktorá je nezničiteľná. 

Kto žije pre druhých má tak plný život, že sa 
ho nedotkne ani smrť: „...a nikdy nezahynú“, 
ubezpečuje Ježiš. Potom varuje náboženské 
autority, aby nebrali späť stádo, ktoré 
oslobodil: „...a nikto mi ich nevezme z ruky.“  
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Preto Ježiš varuje náboženské autority, aby 
nechceli späť ľudí, ktorých on oslobodil. „Môj 
Otec, ktorý mi ich dal, je väčší ako všetko, 
nikto mu ich nevezme z rúk“. Ježiš hovoril 
o stáde, ktoré je v jeho rukách, teraz hovorí 
o stáde, ktoré je v rukách Otca. Ježiš a Otec sú 
jedno, čo Ježiš sám potvrdzuje: “Ja a Otec sme 
jedno.“ 

Ježiš si nárokuje svoju Božskú prirodzenosť. 
To je rúhanie! Ježiš sa rúha, sme v chráme 
a text pokračuje: “Židia vzali kamene a chceli 
ho kameňovať.“ Ježiš im odpovedá 
ironicky, „Ukázal som vám veľa dobrých 
skutkov, za ktorý ma chcete ukameňovať? 
Židia mu odpovedali, „Nie pre dobré skutky 
ale pre rúhanie, lebo si človek a vydávaš sa za 
Boha.“ 

Výpoveď evanjelistu je veľmi závažná. 
Najvyššie náboženské autority, ktoré by mali 
poznať Božiu vôľu, ktorá sa prejavovala 
v Ježišovi – a Božou vôľou je, že každý človek, 
cez prax lásky rovnako ako Ježiš, sa týmto 
stáva jeho synom – oni to považujú za 
rúhanie, kriminálny čin hoden smrti. 
 

Táto evanjelistova výpoveď je významná. 
Náboženské autority vnímajú Boží projekt ako 
útok. Oni sú tí, ktorí sú nad ľuďmi, Boh je ten, 
kto ich oslobodzuje, oni sú tí, čo kážu, Pán je 
ten, kto slúži. V Božom projekte realizovanom 
cez Ježiša vidíme sťažnosť na ich životný štýl. 

Boh je láska, ktorá sa dáva do služby ľuďom, 
avšak tí, ktorí prehlasujú, že ju 
zastupujú/reprezentujú, sú tí, ktorí sa 
vyvyšujú a ovládajú ľudí. A Ježiš sa snaží 
znova, aby pochopili, lebo ponúka lásku aj 
nepriateľom: “...ak neveríte mne, verte kvôli 
skutkom.“ Skutky sú kritériom autentickosti 
človeka. 

Ale nič sa nestane. Ako povedal: “...nie ste 
z mojich oviec.“ Nepočujú hlas Boha ani hlas 
Ježiša. „Znova ho chceli zatknúť, ale on im 
utiekol.“ 

Ježišove skutky, ktoré sú projektom pre 
každého človeka, sú pre náboženské autority 
útokom na ich bezpečnosť a vždy sa snažia sa 
Ho zbaviť a protirečiť mu. Ale nemajú nič, čo 
by mohli proti Ježišovi použiť alebo proti tým, 
ktorí sa Mu zverili. 

OZNAMY – NAD JAZEROM:  

✓ Milodary: Misijné spoločenstvo na lavice 200 €, bohuznáme 20 €, 15 €, z pohrebu  

✓ 50 €. Pán Boh zaplať! 

✓ V dnešnú nedeľu 11.5. je diecézna zbierka na seminár. Vopred Pán Boh zaplať. 
✓ Na budúcu nedeľu 18.5. budeme mať farskú zbierku na kostol. Vopred PBZ. 

✓ Májové pobožnosti sa modlíme pred sv. omšami. 

✓ Spovedáme pred sv. omšami ráno a večer. 

✓ Adorácia bude v utorok od 16.00 hod. 

✓ Vo štvrtok 15. mája je celodenná farská adorácia, sviatosť Oltárna bude vyložená 
v kostole po rannej sv. omši až do večernej. Vstup do kostola bude len cez hlavný 
vchod. Prosíme veriacich, aby sa pod chórom zapísali na poklonu, aby počas dňa 
neostal prázdny kostol. 

✓ Vo farskej knižnici si môžete v nedeľu po sv. omšiach zakúpiť modlitebné knižky pre 
deti, ružence ako aj pohľadnice k PSP. 

OZNAMY – V. OPÁTSKE:  

✓ V dnešnú nedeľu 11.5. je diecézna zbierka na seminár. Vopred Pán Boh zaplať. 
✓  Milodary pre potreby kostola na Vyšnom Opátskom  65,90 €. Pán Boh zaplať! 
  



Nedeľa Dobrého Pastiera 
Anton Ziolkovský, kňaz 

V kňazskom seminári bol vždy na štvrtú 
veľkonočnú nedeľu deň otvorených dverí. 
Prvýkrát som sa ho zúčastnil ešte ako 
gymnazista. Vtedy sme navštívili na izbách 
tých „našich“ bohoslovcov. Vstúpiť do 
seminára bolo ako poodhaliť závoj z niečoho 
neznámeho. Keď som sa neskôr začal 
pripravovať na kňazskú službu aj za nami 
prichádzala mládež z farnosti, rodičia, 
súrodenci, príbuzní, priatelia, miništranti. 
Predsa len, nemali každý deň možnosť vstúpiť 
za jeho brány. 

Nedeľa Dobrého Pastiera je v Katolíckej 
cirkvi dňom modlitieb za kňazské a rehoľné 
povolania. Veriaci sa viac ako inokedy modlia 
za svojich kňazov. I za tých budúcich. Prosia, 
aby ich farnosť nikdy nezostala bez kňaza. 
Veď keby ho nebolo, nemal by kto sláviť svätú 
omšu, vysluhovať sviatosti, najmä 
Eucharistiu. Práve tá je stredobodom celého 
kresťanského života. Štyridsať rokov 
socializmu bol vstup do jediného centrálneho 
seminára v Bratislave prísne regulovaný. Tu sa 
ukázalo, ako presvedčivo dokáže slabého 
človeka motivovať Boh, aby vytrval na ceste, 
 

ktorú mu ukázal. Mnohí mladí muži sa hlásili 
aj viackrát, kým ich prijali. V porevolučných 
rokoch bolo vysvätených mnoho kňazov, 
takže diecézy postupne mohli zalátať všetky 
diery z minulosti. 

Dnes je situácia iná. Počet seminaristov 
ubúda. Ľudia útočia na duchovno a na jeho 
nositeľov, no v tom istom čase po ňom túžia. 
Sv. Ján Vianney sa raz vyjadril: „Zoberte 
ľuďom kňaza a budú sa klaňať 
zvieratám." Tento výrok si treba preložiť do 
svojej vlastnej reči: Ak nemáte niekoho, kto 
by ľuďom asistoval v ich hľadaní, potom sa 
nechajú zviesť kdekomu a kdečomu, pretože 
duchovno potlačiť nemožno. Kde ale vziať 
tých, ktorí by sa oddali tejto službe? 

Úbytok povolaní je prejavom krízy 
kresťanskej rodiny. Kde niet detí, tam bude aj 
menej povolaní. Naše modlitby za nové 
povolania neprestanú. Cirkev ich potrebuje. 
Ich prítomnosť je neklamným znakom, že 
miestna cirkev je živá, že sa jej darí. Za každým 
povolaním ku kňazstvu je množstvo modlitieb 
a obiet, o ktorých vie iba Boh. 

Ježiš v Jánovom evanjeliu hovorí: „Moje ovce 
počúvajú môj hlas. Ja ich poznám a ony idú za 
mnou (10, 27)“. On je tým Dobrým Pastierom. 
Ovce nasledujú pastiera, lebo mu dôverujú. 
Čím lepšie ho poznajú, tým viac mu dôverujú. 
Pastier žije so zvereným stádom stále. Ježiš je 
Dobrým Pastierom, ktorý zatúlanú ovečku 
hľadá a chorú berie na plecia. Tento 
jednoduchý obraz hovorí o láske Boha 
k ľuďom. 

Viem, že som už veľa ráz zablúdil. Som iba 
človek, ktorý s námahou prekonáva slabosti. 
Je dobré vedieť, že niekto ma bude hľadať. 
Budú to robiť ľudia. No najmä Boh sám. 
Aj ja sa v Nedeľu Dobrého Pastiera budem 
modliť za nové duchovné povolania. Nech im 
má kto vyslúžiť Eucharistiu. Toto je živý 
Chlieb, ktorý zostúpil z neba, aby sme mali 
život. V ňom je moja nádej, moje všetko. 

 

 



Rozpis služieb 
 

Dátum, čas Služby 1. čítanie 2. čítanie Prosby 

sobota 

17. 5. 
18.00 Jakubov J., Katunská J. Katunská J. Cholujová G. Katunská J. 

nedeľa 

18. 5. 

7.00 Pajdič M., Lancoš L., Gburik J.  Köverová M. Gburik J.  Köverová M. 

9.00 Fabík V., Matej J., Ragan F. Valková H. Fabiková K. Valková H. 

11.00 Dzuričko S., Stružák F.,Hrebeňár M. Hrebeňárová T. Hrebeňár M. Hrebeňárová T. 

18.00 Šarišský J., Meringer J. Šarišská M. Šarišský J. Šarišská M. 

 
 
 
 
 

 
 
 

Modlitba za vyvolenie pápeža 

BOŽE, VEČNÝ PASTIER, TY NEUSTÁLE VEDIEŠ A OCHRAŇUJEŠ SVOJ ĽUD; 
PRE SVOJU NESMIERNU LÁSKU DAJ CIRKVI PÁPEŽA, 

KTORÝ BY SA TI PÁČIL SVÄTOSŤOU ŽIVOTA A NÁM SA STAL STAROSTLIVÝM PASTIEROM. 
O TO ŤA PROSÍME SKRZE KRISTA, NÁŠHO PÁNA. AMEN. 

 

 
 
 
 
 
 

4. VEĽKONOČNÝ TÝŽDEŇ 
 

 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 
12. 5. 

féria 
Nad 

jazerom 
7.00 + rod. Falatová 

18.00 + Milan (výr.) 

utorok 
13. 5. 

Prebl. Panny Márie Fatimskej 
ľub. spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 + Ján, Marta, Terézia, Milan 

18.00 ZaBP Mária (75) 

streda 
14. 5. 

SV. MATEJA, APOŠTOLA 
sviatok 

Nad 
jazerom 

7.00 + z rod. Onofrejová, Martonová 

18.00 ZaBP Peter 

V. Opátske 18.00 + Frank, Anna 

štvrtok 
15. 5. féria 

Nad 
jazerom 

7.00 + Emil 

18.00 ZaBP Rastislav 

piatok 
16. 5. 

sv. Jána Nepomuckého, 
kňaza a mučeníka 

spomienka 

Nad 
jazerom 

7.00 + Jozef, z rod. Šebová, Vovolková 

18.00 ZaBP Martin (50) s rod. 

V. Opátske 18.00 + František, Helena, Mária, Michal 

sobota 
17. 5. 

féria 
Nad 

jazerom 
7.00 + Jozef, Anna 

18.00 + Róbert 

večerná z nasl. nedele V. Opátske 18.00 ZaBP Slávka s rod. 

nedeľa 
18. 5. 5. VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Genovéfa (70) 

9.00 za farnosť 

11.00  

18.00 ZaBP Martin (50) 

V. Opátske 9.00 ZaBP Dávid s rod. 


